*De pollicitationibus.*

Pollicitatio est promissio sponte, & nemine rogante, facta: Pollicemur enim sponte, promittimus rogati, vel coacti: Seru.

super. i. Aene. Et differt in hoc à pacto, quia Pactum est duorum consensus, & conuentio. Pollicitatio verò offerentis solius promissum. l. iij. j. eo. Et licet regulariter de iure ciuili ex nudo pacto non oriatur actio, vt diximus s. de pact. ex pollicitatione tamen, quam quis facit Reip. putà opus se facturum, vel pecunià datum, quis obligatur: & hoc si ob honorem promiserit sibi decretum, id est, ab ordine datum, vel dádum: vel ob aliam iustam causam. Si verò sine causa promiserit, non erit obligatus: & ita multis cõstitutionibus & veteribus & nouis continetur: si tamen sine causa promiserit & facere incõperit, obligatº est qui cõepit. l. i. j. eo. vel si locus illi petenti destinatus est: vel si apparatus siue impensam in publico posuit: vt ibi.

*Cõpisse dicitur-*

*De varijs & extraordinarijs cognitionibus, & si iudex litẽ suam fecisse dicatur.*

*Liberalia studia.*

Præses prouinciæ de mercedibus ius dicere solet, extra ordinẽ officio iudicis implorato: sed præceptoribus tantũ studiorum liberaliũ. Liberalia autẽ studia dicuntur ea, quæ Græci Gymnasia appellant: vt sunt Rhetores, Grammatici, & Geometre: Medicorũ quoq; eadẽ est causa, quæ & professorum, nisi quòd iustior, cũ hi salutem hominũ agant, illi studiorũ curã, & ideo his quoq; ex

*Extra ordinẽ ius dicere.*

tra ordinẽ ius dici decet. Est autẽ extra ordinẽ ius dicere, implorandum salariũ: etiam si à principio non fuerit constituta merces: vt j. l. i. §. medicorum. & in ipsa rubrica: & s. de dec. ab ord. fac. l. ambitiosa. §. ad idem. C. de profes. & med. l. medicos. lib. x. Co-

*Cognitionum numerus.*

gnitionum autem numerus cum ex variis causis descendat in genera diuidi facilẽ nõ potest, nisi summatim diuidatur in quatuor species: aut enim de muneribus siue honoribus gerendis agitur: aut de pecuniaria re disceptatur: aut de æstimatione alicuius,

*Iudex faciens litem suam.*

id est, famã vel opinionem cognoscitur: aut de capitali crimine que ritur. j. l. pen. Iudex autem qui litem suam fecerit, contra æquitatem pronuntiando, non propriè ex maleficio obligatus videtur, sed quia nec contractu obligatus est, & utiq; peccasse aliquid intelligitur, licet per imprudentiam: ideo videtur quasi ex maleficio teneri in factum actione, & in quantum de ea re æquum religioni iudicantis visum fuerit, penam sustinebit. j. eo. l. si. & Inst. de obl. ex quasi malef. circa prin.

*De proxenetis.*

Proxenetæ est, qui inquirit voluntates aliquorũ, secundũ gl. hic

hic super rubro. Et dicitur apud nos Licitator siue Mediator: ducitur à  $\pi$   $\rho$   $\sigma$   $\nu$   $\epsilon$   $\omega$ , quod est, concilio, induco: & propriè dicitur compositor & mediator emibilium & vendibiliũ, media videlicet ista persona, per quam aliquis contractus celebrandus, vel incundus procuratur: & eius merces vel remuneratio dicitur Proxenetum, quæ & Philotropa dicuntur. j. l. ij. & iure licito peti possunt. j. l. i. Hos & Græci Paranympnos appellant, præsertim si conditionis alicuius ad matrimonium, vel amicitie querendæ inter aliquos, vel assessuræ, vel alicuius alterius rei proxeneta & procurator sit. Sunt enim huiusmodi hominum officinæ in magnis ciuitatibus non improbables, in venditionibus, commerciis, & contractibus licitis: imò vtiles. l. fin. in fin. j. eod.

*De Censibus.*

Census, est præstatio tributi: vel est annua pensio, quæ de proventus rerũ immobiliũ datur. not. x. q. ij. questũ. & in quo differat à tributo ponit Bar. in l. i. s. de publ. & vect. & Io. An. in c. ad audientiam. de præscrip. & ibi do. Anto. Et in quo differt census à pensione, not. glos. in Clem. i. de sup. neg. præ. in verb. pensiones. Est aut sciendum, quod Italia non præstat tributum: quia domina prouinciarum: in Auten. vt om. obe. iudi. §. hoc considerantes in glos. prouincias. coll. v. ne princeps prouinciarũ facta sit sub tributo. vt dicit gloss. C. sine cen. & reli. l. omnes. licet Albericus dicat, quod est ancilla ancillarum, causas vide per Archid. xij. q. v. non vos. Sunt enim quædam ciuitates quæ sunt iuris Italici, vt non soluant censum vel tributum Romanis, de quibus l. fin. j. eod. & quædam coloniarum, de quibus in l. i.

*De verborum & rerum significatione.*

Cum omne ius quo vtimur, vel ad personas, vel ad res, vel ad actiones pertineat: vt Instit. de iur. na. §. fin. de quibus omnibus in hoc volumine Pandectarũ dictum est: sed quia in his vertuntur multæ dubitationes circa verborũ & rerum expositiones, & interpretationes, ideo de hoc ponit: Verbum quandoque strictè ponitur, prout est pars orationis significatiuum actionis, & passionis: hic autem largius ponitur secundum denominationem pro qualibet parte orationis. Et dicitur verbum ab æris verberatu, quod commune accidens est omnibus partibus orationis. Rei etiam verbum est hic vt generale accipiendum pro qualibet re mobili, vel immobili, aut se mouenti, vt diximus supra de rebus cred. Et verba significant actione, sed res passiuè: quia verba significant: sed res significantur. Et est significare, demonstrare

strare rem de qua quaeritur, proprio nomine ei attributo: sed hinc largius sumitur, ut etiam si proprium nomen non interueniat, sed quocunque modo designetur res: ut s. si certum per. l. certum. De significatione autem verborum plenissime & perfectissime tradere non possumus, Sunt enim quaedam, quae non recipiunt perfectam doctrinam, vel propter infinitatem, ut in omnibus extraordinariis criminibus puniendis: vel propter confusionem rei, ut cum quaeritur, quando sit mora facta, s. de usur. l. mora, vel propter ineluctabilem hominum, vel varietatem personarum, ut cum quaeritur, quanta fides sit habenda testibus. Et ideo dicit lex, non posse omnes casus qui quandoque inciderint lege comprehendere: ut s. de leg. & sen. con. l. neque. & l. non possunt. & alibi, quod plura sint negotia, quam vocabula, s. de praescript. verb. l. natura.

*De regulis iuris.*

Enimvero specialiter omni iure praetorio, & civili, per titulos diuersos tractado de personis, rebus, actionibus, in quibus omnia ius consistit: ut s. de sta. ho. l. i. nunc generales definitiones, suas traditiones annectemus. Nec enim nouum est, ut quibusdam specialiter enumeratis, generalis quaedam subiiciatur clausula, quae omnia comprehendat: ut s. ad leg. Aquil. l. si seruus seruum s. inquit lex. Est autem regula multorum similium collectio, secundum grammaticos: vel est, quae rem quae est, breuiter enarrat. Et dicitur regula, quia regi normam recte viuendi praebet. *Regula.* Regularis, quasi recte viuens, vel sub regula viuens. Dicitur etiam regula, eo quod recta ducit, nec aliorum trahit. Apposita intortos ostendit regula mores. Est enim regula rectitudinis vel certitudinis forma, per quam scriptor nouit modum, recte scribendi, & secutor modum recte secandi, & sic de similibus. Ita per regulas modum recte iudicandi cognoscimus. iij. dicitur regula quali regulariter vera, quauis patiatur exceptione, quia exceptio est de regula. xxxij. q. ij. dominus noster. Et constituitur regula per verba quae de sua natura omnia comprehendunt: ut sunt vniuersalia, affirmatiua, & negatiua. Item per verba negatiua, & indefinita, quae aequipollent vniuersali. C. de haer. red. vend. l. ult. *Officiu regule.* Officiu regulae est, plures similes casus simul iungere clauo rationis. j. cod. l. i. ibi, quasi causa coniunctio est, &c. Et solet dici, quod per regulam non statuitur ius, sed exiure sumitur regula: & ideo proprie loquendo dici debuisset non De regulis iuris: sed De iure regularum. Allegatur tamen regula pro iure, non tam ex origine, quam ex forma. Et potior est eius causa,

causa, pro quo facit regula: habet enim aduersarius necesse ostendere rationem, quare in illo casu regula non loquatur. vt dicit gloss. cod. tit. lib. vj. super rubro. Quid autem sit ius, & vnde dicatur, dictum est s. de iust. & iur. Et sumitur hic pro nostro iure, scilicet civili, non canonico.

## CODICIS IVSTINIANI

TITVLL.

**L**IBER iste, secundus ex principalibus legum voluminibus, Codex diui Iustiniani dicitur. & κατ' ἴξον, id est, per eminentiam, vel per Antonemasiam, id est, vice proprii nominis Codex appellatur. Sicut se habet Vrbs, & Poetas, Apostoli que vocabulum: vt Instit. de iur. nat. §. sed quoties, & forte ideo, quia Codex dicitur à cogendo. Cogere enim vel imperare proprium est Imperatoris, vt eius nomen denotatur, cuius est hic liber. Et hæc est præcipua legis virtus. ff. de legi. & se. con. l. legis. Vel dicitur à cogendo, id est, componendo, vel congregando: sicut fructus dicuntur cogi. ff. de petit. hæred. l. à patre. §. vt. Virg. Tity re cogere pecus. Iustiniani dicitur, ad differentiam trium veterum Codicum: Hermogeniani, Gregoriani, & Theodosiani: de quibus infra. Nam intentio domini Iustiniani est, ex illis tribus Codicibus, & extrauagantibus constitutionibus, hunc Codicem componere. Finis autem, siue utilitas, summa est: quia hoc opere perfecto facili modo erit accessus ad tutiores causarum definitiones: & quia ex hoc nouo Codice resultabit recitatio diuersarum constitutionum, & quia non est opus maxima mole pecuniarum.

Iustinianus

In nomine domini nostri Iesu Christi. Codicis domini Iustiniani sacratissimi principis perpetui Augusti, repositæ prælectiones libri primi, Constitutio prima de huiusmodi Codice faciendâ.

Imperator tractaturus de Iustitia & Iure, præmittit tres constitutiones, quæ vicem obtinent Precepio, in quibus auditorem beneuolum, docilem, & attentum reddit. Et in hac prima constitutione imperat, verat, permittit, punit: quæ quatuor sunt legis virtutes. ff. de leg. & se. con. l. legis. Imperat, cum decem Philosophis,

Nonus codex fac.

Iosophis, id est, viris prudentibus committit, vt eodidem componant, vt j. cod. §. ideoq; ad hoc, vsque illuc: ita tamen, &c. Permittit additionem, detractionem, mutationem: vt ibi, adiciendum, &c. Verat, ex alio codice recitationem fieri: vt in fin. l. punit, vt j. l. prox. §. falsi. Docet etiam, quod ipse sit aggressus, cum tradat hæc necessarîo corrigenda esse, &c. & ita quodam modo suum opus commendat.

*De Iustiano codice confirmando.*

Superior constitutio facta fuit nondum composito hoc codice: hæc autem cum iam erat completus, vt probatur j. ead. l. §. iustidem prudentibus. & ideo ponit in rubrica de Iustiano codice confirmando: quia antiquum codicem reiecit, & hunc confirmat. In principio autem huius constitutionis commendat utilitatem sui operis, probando qualiter ad Rempublicam spectat. Secundò mandatum certis personis repetit iniunctum, & eorum studium comprobat. Tertio tradit de vi legum, & adicit de pœnâ allegantium illicitas leges. Circa compilationem autem librorum legalium colligi potest, quod decem fuerunt compositores primi Codicis Iustiani: vt s. in constitut. prima. sicut etiam decem viri fuerunt in petendis tabulis. ff. de orig. iur. l. ij. §. sextis. & vij. dist. c. fuerunt. Item tres in Iustit. ut in proce. eiusdem §. cumq; hoc Deo. Et quindecim in compilatione Digestorum: vt Iustit. in proce. §. quas ex omnibus. & j. de ver. iur. con. l. ij. §. quæ omnia. Item quinque in compilatione noui Codicis iust. prox. Ita dicit gloss. in constitut. a. ad iur. de hac rubrica.

*Compositores codicis.*

*anini qd*

*De emendatione codicis Iustiani, & secunda eius aduione.*

Hæc constitutio quatuor continet partes. Primò enim dicit, qualiter curat componere leges ad negotia dirimenda. Quod patet, quia iam fecit codicem, & confirmauit eundem. Secundò dicit, qd post predictum codicem factum fecit ipse multas constitutiones, corrigens & immutans leges de his quæ erant in codice, quæ constitutiones eum non essent in corpore codicis, mandauit quibusdam sapientibus, vt primi codicem dissoluunt, & istas inter se riant, & alias immutent, vt eis videbitur, & sic nouum librum faciant: Tertio dicit hoc esse factum, & ideo mandat com feruari, & nullam aliam Imperatoris legem, nisi de nouo faciat. Si uero aliquid fuerit scribi necessarium, in speciali libro nouellatum nomine assignabitur. Quarto & ultimo mittit eum Senatibus Constantinopolitanis.

*nonnulli*

*nonnulli*

*anini qd*

*De*

De summa Trinitate, et fide catholica: ut nemo de ea publicè contendere audeat, aut disputare.

Iustinianus aequitatis iustitiæq; statuta inquisiturus, præmittit de summa trinitate, à qua iustitia (sicut ex eius definitione patet) ducit originem, & omnis æquitas splendescit in lucem: & quia super summa (id est, in æternum benedicta) trinitate nostra fides (quæ dicitur Catholica, id est, vniuersalis) consistit, ideo de ea ponit. Vel quia tractaturus est de iustitia; de eius parte præcipua prius exorditur, id est, de religione. Religionis autè principium est fides: cum omne quod non est ex fide, sit peccatum. extrà de præscriptio. c. fin. & xxvii. q. i. c. i. & nostra reparatio à fide sumptis exordium: & nil boni possit superædificari vbi fidei deficit fundamentum. i. q. i. cum Paulus. Ideo Iustinianus superis posuit summam Trinitatè, & fidei catholicæ fundamentum: ut dicit gloss. hic super rubro, de qua quia publicè tractari sæpe non expedit, supponit, ut nemo de ea, &c. Et dicitur summa, quia maior, imò maxima est omnium rerù: utpote cum ab ea, tanquam à prima causa, omnia procedunt. j. de vet. iur. enu. l. i. circa princ. Trinitas dicitur, propter personas, quæ in diuinitate consistunt: ut enim alius est pater, alius filius, alius spiritus sanctus: ita alia est persona patris, alia filij, alia spiritus sancti: non tamè tres Dii, sed vnus tantum Deus: nec tres trium personarù substantiæ, sed vna tantum, quæ Græco vocabulo *θεοια*, id est, indiuisa substantia dicitur. ut s. i. c. d. l. ij. Est itaque, vti iam dictum est, Trinitas in personis, vnitas in substantia, deitate, essentia, maiestate, gloria, æternitate, immensitate, incommutabilitate, omnipotentia, cuius laus, honor, virtus, & magnificentia per infinita seculorù secula. Fides autè quandoq; ponitur pro promissione: ut Inslit. de rer. diui. §. venditæ, quandoq; dicitur propositum, siue mentis intentio, in cõtractu, vel extra cõtractum adhibita: vel si fuerit in re alterius cõtrahentis, vel non cõtrahentis, adhibita ad eum decipiendum, vel ut ei præiudicetur, dicitur mala fides, seu intentio. Cæterum si fuerit ut tibi confusas, nec quenquam fallas, dicitur bona fides, credulitas: & in hac significatione sumitur hic. Vnde Apostolus: Fides est substantia rerù sperandarù, argumentum non apparentiù. Et intellige credulitas, non cuiuslibet rei, sed circa Trinitatè, & ea quæ salutis sunt æternæ. Et dicitur Fides ideo, quia fiet, omnino enim futurum est quod speratur. Vel dicitur à fidis, quæ Græcè chorda dicitur: Sicut enim in cithara chordæ consonare debent ad perficiendam melodiam,

ita & inter amicos animi: ita ad Deum, & cum Deo pectora ito-  
 fra & corda consonare, & quadrare debet, ad constituendam co-  
 sonantiam salutiferam, & celestem harmoniam. Dicitur autem Ca-  
 tholica, id est, vniuersalis, & vbiq; porrecta. Vnde dicitur in re-  
 gio poemate: In omnem terram exiuit, &c. Hinc & Imperator  
 & quid de indiuidua Trinitate, ac incarnatione Verbi credere  
 debeamus, altior est materia, quam presens hoc opusculum vel  
 capere, vel professio nostra explicare queat. Credimus autem au-  
 toritatem Apostolorum, & Euangelistarum, ceterorumque ec-  
 clesie Dei fundatorum. Item conciliorum quatuor Niceni, Con-  
 stantinopolitani, Calcedonij, & Ephesini vt j. eodem. l. cunctos  
 & l. actor. §. suscipimus. Male autem credentes multis pœnis  
 afficiuntur, quæ explicantur j. de here. & ma. l. i. j. & l. quon-  
 am. Sed & quædam ponuntur. j. eodem. l. i. §. reliquos & l. mul-  
 lus. §. sciant. & §. qui verò. Bene credentes præmio vitæ æternæ  
 afficiuntur, si tamen aqua & spiritu renati, & tabulam pœnitenti-  
 tiæ post naufragium peccati arripuerint, vt j. hb. r. §. hanc.

*De sacrosanctis ecclesiis. & de rebus, & privilegiis earum.*  
 Quia mater fidei & religionis est Ecclesia: vt j. eod. iu bemus.  
 ij. in fine. i. responsio. ideo de sacrosanc. eccl. ponit. Cui Ecclesia  
 opus est rebus tam diuino cultui, quàm personarum ibidem deserui-  
 tium vsui suppeditantibus. Si qui dem res sunt necessaræ his, qui  
 in ecclesijs obsecundant diuinis mysterijs. Qui enim altario ser-  
 uunt, de altari etiam viuere debet, secundum Apostolum. Ideo sub-  
 iungit, de rebus. In quibus quoniam ecclesia multis gaudet pri-  
 uilegijs, ideo dicit. De priuil. earum. Ecclesia autem multis modis  
 dicitur: Aliquando dicitur locus consecratus, parietibus circun-  
 datus, vbi consueuerunt Deum timentes peccatorum veniam pe-  
 tere. Et in hac significatione sortitur privilegia multa: & est vni-  
 uersalis, quia non conceditur humanis corporibus vt illi sepeliantur, vel  
 vt morentur in choro cum clericis. j. eod. l. nemo. Et alia duo no-  
 tantur in defensione fugientium & quiete orantium: vt j. de his  
 qui ad ecc. confu. l. pe. & vltim. Et vnum in autoritate quam  
 manumissioni præstat, quasi ipsa sit coram iudice facta: vt j. de his  
 qui in ecc. manu. l. ij. Et aliud in prohibita habitatione, vt j. de  
 iudic. & eccl. l. in synagoga. Sequens in prohibita omnino eius ali-  
 natione, etiam si menachi fame perirent: vt in Auren. de alieni-  
 & emph. §. & quoniam. Secundo est ecclesia omnium fidelium col-  
 lectio.

Ecclesia.

leſſo. Et in hac ſignificatione multa ſortiuntur priuilegia cir-  
ca dignitates quæ denegantur hæreticis, & conceduntur fide-  
libus. j. de epiſc. aud. l. nemo. & l. iubemus. & in Autent. iuſſurand.  
quod præſt. ab his qui ad. Tertio dicitur Eccleſia perſona conſti-  
tuta ad ſeruiendum Deo, vel collectio perſonarum plurium ad  
idẽ deſtinata. Et in hac ſignificatione multa ſortitur priuilegia.  
j. eod. l. penul. & vlt. & j. eod. l. i. & de hære. inſtit. l. collegium.

*De epiſcopis & clericis, orphanotrophis, & xenodochiis, pto-  
chotrophis, & aſſiſteriis, & monachiis, & priuilegiis eo-  
rum: & caſtrenſi peculio, & de redimendis captiuis, &  
de nuptiis clericorum vetitis, ſeu permiſſis.*

Inter clericos Episcopuſ maiorẽ obtinet gradum. Eſt enim epiſcopuſ  
ſcopatuſ culmẽ dignitatũ: vt dicit gloſ. in c. ij. de præb. lib. vj. Et  
dicitur Episcopuſ ab ἐπι, quod eſt ſuper, & ἐπισκοπος, quod eſt ſpe-  
culatio: itaq; inſpector, vel ſuperintendens dici poteſt. viij. q. i.  
qui epiſcopatuſ. & xxj. diſtinct. clericos. habet enim ſuperintende-  
re circa clericos, & circa omnes ſubditos. xvj. q. vij. omnes baſili-  
ca. Sic & in archiepiſcopo, & patriarcha: vt in Autent. eod. tit. §.  
ſanctiſſimus. & §. vt autem omnis. Vnde & poteſt dici in eminentiſ-  
tiſpecula exemplo rectoris prouinciæ cõſtitutus: vt j. de pri. ca. l.  
i. Clericuſ autẽ dicitur ἀκλῆρος, quod eſt ſors: quia in fortem Do-  
mini electi ſunt. c. cum ſecundum Apoſtolum. de præb. & d. c. cle-  
ros. Horũ officiuſ eſt, vt Deo ſeruiant, ſua diſtribuant, ludis ſe  
non immiſceant, nec ſpectaculis, non fideiuſſionibus pro publi-  
cis tributis, vel conductionibus alienarũ poſſeſſionũ, nec curato-  
res vel procuratores litiũ, nõ paſſim tutelis ſe immiſceant. j. eod.  
l. ij. & l. decernimus. & in Autent. eod. tit. §. preſbyteros. In ca-  
ſtrenſi peculio clericorum diſtinguitur Episcopuſ ab aliis cleri-  
cis. Nam epiſcopuſ hoc ipſo quod Episcopuſ eſt, ſui iuris eſt, ſic-  
ut & in multis aliis dignitatibus eſt: vt in Autent. conſtit. quæ  
de dig. §. pen. & antepen. & ideo nõ dicitur habere peculiuſ: vt j.  
de inoffic. teſt. l. vlt. ſed patrimoniuſ, vel reſ ſuas proprias, in qui-  
bus licet ei teſtari, ſi probatũ fuerit cum habuiſſe ante epiſcopa-  
tuſ, vel poſt epiſcopatuſ, iure tamen cognationis uſq; ad quartũ  
gradum. Cæteræ autẽ reſ reſeruantur dominio eccleſiæ. Preſby-  
ter autẽ, vel quiſ clericuſ, bene poſſunt eſſe in parẽtũ poteſtate: &  
reſ ad ſe pertinẽtes habent in quaſi caſtrenſi peculio: vt & teſtari  
poſſint in eis: ita tamen vt parentes eorũ legitimã ſerant: vt in  
Autent. eod. tit. §. preſbyteros autẽ. Redemptio autẽ captiuorũ per  
quem fieri debeat, & qualiter, habetur. j. eod. nulli. & in Autent.  
de eccle.

de eccles. tit. §. si quis aut. Qui aut clerici nuptias cōtrahere possunt, habetur in Aut. de mona. §. quod fieri. & in Aut. quo. oport. episcopos. §. neq. aut. & de nupt. §. sed & si quis. & extra qui cle. vel vo. per tot. Conuersatio aut mulierū omnimodo est interdicta episcopis, & monachis, alioqui episcopus priuatur episcopatu. Presbyteri aut & Diaconi & subdiaconi, cum eis personis, que effugiunt omnē suspicionē, vt cum matribus & sororibus conuerti possunt: vt in Aut. co. tit. §. presbyteres. & quomodo oport. monac. viuere. §. non ingredientur. de hoc de coh. cler. & mul.

**Orphanotrophi.** Orphanotrophi sunt receptatores puerorū ambobus parentibus orbatorū. Brephotrophi sunt gubernatores pauperū infantum. Prochotrophi sunt pauperum sustentatores. Assisteria autem sunt scēminæ debiliū sustentatrices. Xenodochium, locus est vbi pauperes peregrini recipiuntur. Gerontocomiū, est locus vbi senes & valetudinarij, & propter senectutē tantū infirmi homines curantur. g. l. in c. tributū. §. sancimus. xxij. q. viij. hinc dicit g. l. in c. iij. de reli. Deponitur in brepho, hieron, orpho, pthochoq; xenon, infirm<sup>o</sup> vetulus, puer, orphan<sup>o</sup>, & peregrin<sup>o</sup>.

**Gerontocomium.**

*De episcopali audientia: & de diuersis capitulis qui ad ius, curamq; & reuerentiam pertinent Pōtificalem.*

**Episcopalis audientia.** Episcopalis audientia, est iurisdictio ipsius Episcopi, quam habet in suos clericos, quandoq; ex necessitate: vt si clericus conueniatur ciuilitur, vel pro crimine ecclesiastico: vt in Autent. de mand. princip. §. si vero canonicum. & in c. si quis contra. de for. comp. Quandoq; ex voluntate: vt j. eod. si quis ex consensu. scilicet, de causa pecuniaria, non criminali: vt ff. de arb. l. non distinguemus. §. item lul. & hoc cum eligitur vt arbiter. Sed & vt Iudex ordinarius eligi potest: vt j. eod. episcopale. & ff. de iud. l. i. Aliquando etiam desideratur ex necessitate in quibusdam negotiis, que non omnino formam iudicij habent: vt in alienatione rei ecclesiasticæ: vt in Autent. de alien. & emph. §. per eos vero. & §. ab illis. & in tit. de annal. except. l. vt perfectius. & j. eod. l. si præsens. Ad curam autem & reuerentiam, id est, ad reuerentiam habeat de incarceratis, & de redemptione captiuorum, & vt puniantur damnati, & similia: vt j. eod. l. adiectos. & l. Iudices, & l. Christianos. & in Autent. de sanct. episc. §. penult.

*De Hæreticis, & Manichæis, & Samaritanis.*

De ministris catholicæ fidei, & eorum priuilegiis dixit: nunc de aduersariis, & eorum pœnis: scilicet de hæreticis in genere, & specie.

Specialiter de Manichæis & Samaritanis, qui perfidiores hæreticis sunt, & maiori digni pœna. Est autem hæreticus qui vel leui *Hæreticus* argumento à iudicio catholicæ religionis & tramite detectus fuerit deuiare: vt infrâ eodem. l. ij. Vel qui non est membrum sicut catholice ecclesie: vel qui est diuersarum hæresum: vt in Authent. de priui. dotis. coll. viij. Vel qui non credit secundum quod predicant quatuor concilia: vt j. eod. l. quicumque. Dicitur ab *ἀπο*, vel *ἀπο* *μα*, quod est, opto, seu eligo: vnde etiam Aphæresis, apud nostros ablatio dicitur, & Diæresis, quæ est diuisio, & Synæresis, quæ est diuisorū coniectio. Dicitur itaq; Hæresis *Hæresis* optio, siue electio. eligunt enim hæretici sectam specialem, & catholicæ religioni cõtrariam, vel diuersam. Cicero in Parad. Est quoque in ea hæresi, quæ multū sequitur florem orationis. Hæreticorū autem quidam predicant turpiora, & in maximo sunt errore. vt Manichæi, Samaritani, Borboritæ, Pagani, Montanista, Tascodrogi, & Orphitæ: quibus omnis legitimus actus interdicens est: vt j. eod. quicumq; & l. multi. §. adeitico. & cum aliis hominibus nihil ex legibus vel moribus habent cõmune: & omnino tamē rei læsæ maiest. tenentur. j. eod. l. Manichæos. Et sunt Manichæi, qui Christum dicunt non esse: vt dicit glos. i. d. l. Manichæos. & exiierunt à quodam Persa, qui vocatus est Manes: hic duas naturas & duas sublâtias introduxit, id est, bonâ & malam: & animas ex Deo, quasi ex aliquo fonte manare asseruit: testamētum verus respuît, nouum ex parte recipiūt. Ita dicit tex. xxij. q. ij. c. quidâ. vbi variæ sectæ hæreticorū. & in l. Arriani. r. multi hæretici nominantur, qui omnes in d. c. quidam. exponuntur.

*Ne sanctum baptisma reiteretur.*

Rebaptizare baptizatum, genus est hæresis: ideo post hæretici *Baptismi reiteratio.* exponitur hæc materia prohibens, ne sanctum baptisma domini reiteretur. Et quidem si certum est aliquem esse baptizatum semel, non debet iterum baptizari: alioqui baptizato & baptizanti vltimum supplicium imponitur, quod mortem interpreta mur. j. eod. l. ij. Vbi autem aliquis non est baptizatus semel, sed Christianus tantum, & ita catholicus vel catechizatus, vel initiatus ministeriis orthodoxorum, postea baptizatus secundum morem hæreticorū, imponitur baptizanti & baptizato pœna ex ilij. & decem librarum auri. j. eod. l. vlt. de hoc in c. ij. & c. quædam. de hæretic. & in tit. de sacra. non iter. per totum.

*De Apostatis.*

Apostata plus quàm hæretici sunt: & sunt hi, qui nomina *Christia-*  
p. ij.

Christianitatis industi sacrificia postea fecerint, vel faciendâ mandauerint, fidem polluendo, quam Deo dedicauerint, & per dationem diuini ministerij in prophana migrâdo. Est enim apostasia à nostris dictum refugium, vel rebellio. Inde Apostata. Et quæ sit eorum pœna ponitur hic in l. i. ij. & iij. & in l. Apostata- rum. & in c. pen. & fin. ext. eod. tit.

*Nemini licere signum saluatoris Christi in silice, vel marmore, vel humi sculpere, vel pingere.*

Signum et crucis humi ponere est contrarium religioni: est enim ab hominibus adorandum, & venerandum: & si in manibus alicuius gestatur, ei debemus cum deuotione assurgere, & si alicubi positum emineat, honorem debemus impendere. Ideo prohibetur hic ne humi ponatur: vel in aliqua materia humi posita sculpatur, aut depingatur ne pedibus conculcetur. Qui posuerit vel positum non leuauerit, grauissima pœna mulctatur, quam mortem interpretamur. ff. de pœn. l. vlt. & j. eod. l. i. de adora- tione crucis habetur, de con. dist. iij. crucis. & in c. si canonicus. §. fin. lib. vj. & in clement. vna. de sum. trin.

*De Iudæis & cœlicolis.*

*Iudæi.*

Iudæi antequam Dominum nostrum crucifigerent non grauabatur, imò priuilegijs gaudebatur, & populus peculiaris vel specialis Domini dicebatur. Dicti enim erant Iudæi, quasi Deum videntes, secundum interpretationem Io. An. super rubro. extra. eod. tit. Vel dicitur à Iuda, quia illa tribus erat præstantior cæteris. Arch. lvi. dist. Dominus. Postea autem perdidit priuilegia sua ex delicto. j. eod. l. iusio. Ita ut non immerito de eis dictum sit. Homo cum in honore esset, non intellexit, id est, intelligere noluit. comparatus est iumentis, similis illis factus. Iudæi enim, ut Plin. lib. 13. nat. hist. scribit, gens est contumelia nummum insignis. Et ideo ab omnibus dignitatibus & officiis publicis inter Christianos repelluntur. j. eod. l. vlt. Cœlicolæ autem dicuntur, qui cælum quasi Deum colunt, vel cœli planetas: scilicet, Solem, Lunam, vel stellas. Et hi, licet Christiani sint, cæterorum tamen hæreticorum partem partiantur, nisi resipiscant, & ad uenerationem Christianam conuertantur: quicquid enim à fide Christiana discrepat, legi Christianæ contrarium est. j. eod. l. cœlicolarum. hi & Planetistæ appellantur.

*Planetistæ*

*Ne Christianum mancipium hæreticus vel paganus, vel Iudæus habeat, vel possideat, vel circumdat.*

Mancipium Christianum, id est, seruus ab hæretico, pagano, vel Iudæo possideri non debet: siue erat Christianum tempore

*emptio-*

emptionis, siue post emptionem fuerit factum Christianum, vel desiderat fieri. Debet enim iudeus istud vanale exhibere intra mensem, & iusta conditione vendere, non amplius xij. solidis, id est, aureis. quod si perniciosè id retinere contendit, & mancipium & pretium perdit. l. i. & ij. de iudeis. extrà. & s. de episc. & cler. l. vlt. & j. eod. l. i. in fin. item imponitur capitalis pœna hæretico hoc ipso, quod habuit: vt j. eod. l. i. vel circunciderit, vt ibi. de hoc liij. d. sin. & fraternitatem.

*De Paganis, & templis, & sacrificiis eorum.*

Pagani, id est, Saraceni dicuntur, qui deos innumeros, deasq; imo demones colunt, & adorant. Et dictus est Paganus, id est, Paganus villanus, hoc est, in villa natus: nam cum iuxta fontem qui Gracè πηγι dicitur, villa fieri consueuerit, deductum est vocabulum paganus, id est, villanus. Iuuenal. Cuius falsum producere testem contra paganum possis. Et Persius. Ipse ego sempaganus. Hinc & Paganus dicitur, qui non est miles. C. de inoffic. testam. l. fin. Inde & Paganus dici potest, quisquis militiam fidei orthodoxæ non susceperit, & in pagis, hoc est, separatis & diuersis sectis à fide nostra detinetur: & sic capitur toto hoc tit. Tales sacrificia sua, puta, cum immolatione bidentum, aut aliarum pecudum, ac exenteratione extorum, inspectione q; illium & intestinorum, ac aliis superstitionis diuinationibus facere prohibentur. Item templa sua clausa habeant sub pœna mortis, & amissione bonorum. j. eod. l. i. Item omnia templa paganorum applicantur Reipubl. vt Imperator ea vbicunq; velit possit dare: sicut Phocas Cæsar fecit beato Bonifacio de templo quod vocabatur Pantheon, id est, omnium deorum. j. eod. l. omnia.

*De his qui ad ecclesias confugiunt, vel ibi exclamant:*  
*& ne quis ab ecclesia extrahatur.*

Inter cetera privilegia quæ habet ecclesia, hoc præceptum *Confugi-* est, ne confugientes ad eam alicuius temeraria autoritate ab-*entes ad ec-* strahantur, cum tali distinctione sint liberi vel serui: si serui, vel *clesiam.* coloni, vel adscriptitij, vel liberti, vel alia personæ de alicuius familia, tales sine magna mora restituantur dominis suis, vindicantibus in eos, vbi acriter deliquerunt: aut si non deliquerunt acriter, fiat remissio ex humanitate, intercedente religioso cœconomo: & sacramento prælato à domino, quod ob causam illam non lædat eos. j. eod. præsentij. §. sanè. & l. si seruus cuiusquam. & in Auten de sanct. episc. §. si quis autem ad monasticam. Hoc si seruus confugerit ad ecclesiam sine armis: alioquin continuo domino,

domino, vel à quo recessit, indicetur: si ei copia abstrahendi denegetur: & hoc ubi confugit ad ecclesiam propter suum delictum: alioqui si propter seuitiam domini, compellatur reuertatur in potestatem domini. ff. de his qui sunt sui vel alie. l. ij. nisi forte mallet redire: & tunc restituentur, vt dictum est. j. eod. l. vlt. in fin. Si autem liberi confugerint ad ecclesiam: aut heretici, aut Christiani, vel Iudæi. Si heretici vel Iudæi, non suscipiuntur, vel retineantur, nisi conuerti, vel reuerti velint ad fidem. j. eod. l. i. Si autem Christiani, habent promissionem securitatis à Præsidente loci vsque ad xxx. dies, &c. vt in Autent. de mand. prin. §. sed neque. & fiat postea, vt j. eod. l. præsentis. Sed si quis temeritate sua confugam extraxerit de ecclesia, aut extrahere conatus fuerit, tanquam crimine læsæ maiest. commissio tenetur, & ultimum supplicium patietur. j. eod. l. fideli. & l. vlt. in princ. nisi confuga erat homicida, vel adulter, vel raptor virginum: vt in Autent. de mand. Princip. §. neque autem homicidis. De hoc in c. inter alia. & c. fin. extra de imm. eccles.

*De his qui in ecclesia manumittuntur.*

*Manumittuntur in ecclesia.*

Sicut ecclesia fugientibus fauet, ita & manumittendis: quia in ecclesia coram episcopo, & sub aspectu plebis manumissus, perinde habetur, ac si apud Iudicem manumissus esset. Nam ista duæ species manumissionis parificantur: vt in lit. de liber. §. i. Ita etiam, quod manumittens suam priuatam scripturam de libertate danda exponat. In qua & sigillum suum debet apponere: vt j. eod. l. i. Quid autem sit manumissio dixi in ff. in proprio titulo.

*De legibus & constitutionibus Principum, & edictis.*

*Lex.*

De diuinis dictum est, nunc de humanis iacris, nam leges factæ sunt. j. eod. l. leges sacratissimæ: quæ constringunt hominum vitas ad sanctæ beatæque viuendum. Lex quandoque ponitur pro statuto populi Romani: quandoque largè pro omni rationabili statuto: & ita regula est iustorum & iniustorum: vt dicitur in translatione Græca. ff. eod. l. ij. Vnde dicitur, ipsi legem non habentes, sibi ipsi lex sunt. Constitutio verò Principis, & Edictum, legis partes sunt: & differt Constitutio ab Edicto, quia constitutio potest esse generalis & specialis: vt in ff. de constit. Prin. l. i. §. hæc sunt. & §. planè. Edictum verò est Principis generale statutum. j. eod. l. ij. d. his dixi. ff. de leg. & ff. de constit. Prin.

*Constitutio principis.*

*Edictis.*

*De mandatis Principum.*

Quia mandata sunt constitutiones speciales Principis, ideo post

post tit. prox. ponitur. Est enim Mandatum non qualibet constitutio, sed ea duntaxat, quæ præcipit Imperator: qualiter is qui eligitur magistratus laudabiliter gubernare provinciam possit: & dicitur sanctio: vt in Auten. de man. prin. Et per totam legem illam docetur magistratus qualiter debeat se habere. Et differt Mandatū à Constitutione, sicut species à suo genere. Circa mandata autem hoc generale est, fiant vel non fiant gratia administrationis gerendæ, vt non credatur aliquis ea habere, nisi sacras literas Principis ostendat: & ita plus creditur hoc casu literis, quàm testibus. s. de epif. & cler. l. si qua. §. vlt. In procuratore autem qui agit nomine meo non exquiritur, habeat literas vel non: sed qua litera; probet se habere mandatum, vel caueat rem ratam dominum habiturum. j. de procu. l. i.

*Mandatū.*

*De senatusconsultis.*

De materia huius tituli dixi ff. eo. tit. & de ori. iur.

*De veteri iure enucleando. & de autoritate iuris prudentium, qui in Digestis referuntur.*

Duæ partes legis, scilicet constitutio & senatusconsultum expeditæ sunt: superest de Plebiscitis, & prætorum edictis: & ita de enucleatione veteris iuris. in cõpositione enim veteris iuris quidam maiorem, quidam minorem scientiam habuerunt: de quibus hic. Dicitur autem Vetus ius, quia ab vrbe Roma condita & Romuleis temporibus vsque ad tempora Iustiniani ferè per mille quadringentos annos confusa ista iura fuerunt: vt j. eo. l. i. §. i. ibi, reperimus autem. & §. cumque hæc materia. & l. ij. j. respõsõ. Enucleando autem dicitur, quia sicut in nuce primo quod est amarum inuenitur, ita & in isto veteri iure erat tot multitudinis acerbitates, quòd nemo eas legere vel intelligere poterat. Item sicut in nucleo testa dura inuenitur, ita ibi duræ & iniquæ erant sententiæ, secundum Azo. Item sicut nucleus quadam inutili pellicula tenetur, ita & in illa multitudine tanta sublata superfluitate antiqua, & necessariis & vtilibus collectis prout melius potest. j. eo. l. ij. §. sed & si aliquid. Injungit autem quibusdam discretissimis viris, cum summa prouidentia hanc enucleationem facere, quæ extendebatur in duo penè millia librorum, & plus quàm tricenis centena millia versuum, id est, paragraphorum, vel responsorum: vt j. eo. l. ij. §. sed cum omnia.

*Vetus ius.*

*Enucleare.*

*De iuris & facti ignorantia.*

Quia leges ab omnibus sciri debent & intelligi ignorantia Ignorantia. p. iij. autem

autem tam in iure quàm facto saepe in pactis & causis prætenditur, ideo de ea diximus. ff. eo. tit. plenè.

*De precibus Imperatori offerendis: et de quibus rebus supplicare liceat vel non.*

*Imperator  
precibus  
adendum.*

Quia dominus Imperator caput est, & minister, ac executor legum, de quibus supra, ideo de ipso primò videamus. Sed quia non temerè, sed per preces est adendum, qualiter hoc fieri debeat, & de quibus rebus sibi liceat supplicari, hic tractatur. Et quidem offeruntur considerata Consuetudine & iure. Consuetudine, ut quia pileo, & pallio reiecto, genibus flexis preces porrigendæ sunt. iure, quia breuiter est ei exponendum negotium: ea videlicet tantum verba, de quorum sensu inter partes fuerit dubitatum. j. eo. l. vlt. Licet autè supplicare pro hæreticis, ut fecit papa s. de sum. tri. l. vlt. §. sed quia gremium. Item supplicare licet pro minore damnato à principe: quandoq; licet raro, permittitur supplicare pro beneficio in integrum resti. dum minor dicit se proditum ab aduocatis. ff. de mino. l. minor autem. §. si autem. Item durante officio præsidis, eius subiecti supplicare possunt principi, ut furtum eius puniat: in Auten. ut iudi. sine quoquo suff. §. si quis autem præter. Item cum ordinatio clericorum facta est per pecuniam: ut in Auten. quomodo oportet. epi. §. vlt. Et in casu l. quoties. j. eod. Et in his quæ non sunt fisco damnosæ: ut j. eod. l. nec damnosæ. Item in his quæ non sunt iuri contrariæ: aliàs rescriptum impetratum non tenet: sed dicitur subreptitium. j. eod. l. rescripta. de quibus plenius dicemus j. si contra ius vel vit. pub.

*Quando libellus principi datus facit litis contestationem.*

*Supplicationis effectus.*

De supplicatione principi facta in genere supra dixi: nunc de eius effectu. Est autem effectus supplicationis quæ principi porrigitur, quòd si imperator ad eam rescribat, vicem obtineat litis contestatæ, quantum ad hoc ut perpetuetur in xxx. vel fortè in xl. annos. sicut in constitutione dicitur. j. de anna. except. l. i. & ita potest intelligi quod dicitur ff. de act. & obl. l. constitutionibus. Hæc tamen non habent locum in qualibet actione: sed in prætoris, & annali, ut est in iur. vi bo. rap. & quod met. causa que non sunt rei persecutoriæ. ff. de acti. & obl. l. in honorariis. Cr-

*Libelli oblatio facta principi.*

uiles enim solitis & communibus modis tantum perpetuantur: ut contestatione, executoris conventionem, debiti agnitionem: non autem sola libelli oblatione. ut j. de præscript. xxx. ann. l. si quis. in. l.

In l. cum notissimi. Est ergo mens tituli, quod sicut pratoriz & annales actiones, quæ de sui natura temporales sunt, & anno expirant, per litis contest. perpetuentur, & fiunt postea perpetuæ ad agendum: vt Insti. de perpe. & temp. act. §. penales. l. cum mota. C. de transac. & ibi Bart. ita & in eis actio annalis perpetuatur, si libellus principi porrigitur, & ille ad eum rescribat. j. l. i. & ij. Secus si alii iudicio offeratur. d. l. constitutionibus. ff. de act. & obl. & ex his etiam casibus fit actio annalis transitoria ad hæredes, vel contra: vt d. §. penales. & d. l. constitutionibus. In casibus tamē etiam ciuiles actiones perpetuatur sola libelli oblatione: hoc cū impediatur litem contesta. contra reum, vel propter furorem suū, vel dignitatem, vel absentiam, vel infantiam: vt j. de ann. excep. l. vt perfectius.

*Vt lite pendente, vel post prouocationem, vel post diffinitiuam sententiam nulli liceat supplicare Imperatori.*

Quando sit supplicandum vel non, ponit, scilicet, pendente lite principalis causa, vel post prouocationem, scilicet, pendente causa appellationis aut post diffinitiuam, scilicet quæ non potest retractari post appellationem. His tantum modis supplicare non licet. Ante litē autē contestatā si supplicetur, admittitur supplicatio pro executione iuris ciuilis, vel iustitia communi: si tamē præses, vel defensor loci primò fuit aditus, qui circa ius cōmune partes suas ad plenū potuerūt accommodare: vt in Autē. de man. prin. §. sit tibi. & vt diff. iu. in prin. Si autem fiat supplicatio, vt detur priuilegium, tenet etiam his prætermisis, quia nec sufficētes esse potuerunt in dando priuilegium. Si verò post litem nullo modo tenetur. vt in rubro. & j. eo. l. vlt. In casibus tamen supplicatur etiam pendente lite: hoc est, vt edantur acta vel sententia. j. eo. l. ij. vel alius associetur iudex: vel vt terminetur causa: vel vt citius finiatur: vt in Autē. in mc. litis non profer. sa. fo. §. super hoc. col. viij. Et habet locum hæc rubrica quādo supplicatur pro his quæ sunt inter partes in lite. Pro his autem quæ non sunt in controuersia, licet supplicare etiam quādo cunque.

*Supplicatio quādo admittitur*

*Si contra ius, vel utilitatem publicam, vel per mendacium fuerit aliquid postulatum, vel impetratum.*

Si rescriptū, vel priuilegiū contra ius Dei, Apostolorū, Evangelistarū, Prophetarum, indulgetur, omnino respuitur: quia superiores legem tollere non potuerūt. Clein. ne Romani. de elec. Potest tamen distinguere pro qualitate personarum, & publica

*Rescriptio contra ius*

utilitate: de qua hic late per Doct. & in c. si. de consue. Si autem fit contra ius humanum: aut est in læsione alterius, aut nõ. Si est in læsione, si quidem lædatur in eo, quod ei cõpetit de iure naturali, nullum est privilegium vel rescriptum: quia iura naturalia dicuntur immutabilia: Instit. de iur. na. §. pen. fallit in casibus. j. de quadr. præscrip. l. ult. & de ven. re. tit. l. i. Si autem lædatur in iure civili, putã circa actiones quæ omnes inductæ sunt à iure civili. ff. de ori. iur. l. ij. & ita quòd ius omnino perimatur, vel ex toto agendi denegetur potestas: & tunc non tenet: vt j. eo. l. vltim. Nec enim verisimile est, quòd Imperator voluerit concedere privilegium cum tanto præiudicio, cum ipse iudicibus committat, ne rescripta contra leges admittant. j. eo. l. vl. & j. de inoff. test. l. si quando. in prin. Si autem non perimatur, sed differatur, bene

*Contra publicam utilitatem per mendacium.* tenet: vt s. de preci. imp. off. l. quoties. & j. eo. sacrilegit. Si autem rescriptum indulgetur contra publicam utilitatem, non tenet: sed oportet quòd fiat secunda iussio: vt dixi s. de preci. Imperat. off. Vbi autem per mendacium impetratur, siue quis mentietur principi in iure scripto (in quo tamen non est verisimile principem decipi: quia in scrinio eius pectoris omnia sunt condita iura. j. de test. l. omnium. & c. l. de consti. lib. vj.) scilicet dicendo aliter legem statuere, quàm statuat: vel in iure non scripto, id est, cõsuetudine, in quo facilius potest decipi princeps. d. c. i. Siue mentietur in factò, dicendo se nõ accepisse pecuniã mutuã & c. Siue mentietur in fraudem tacendo: vt quia cū sit libertus alienus, hoc tacito, faciat se arrogari vt ingenuum, cum non possit de iure. ff. de adop. l. nec libertum. Vel tanquam dominus rei, vel creditor pecuniæ impetrat rescriptum ad iudicem certum de agendo, hoc tacito, quòd possessor vel debitor sit iam ab eo absolutus. tenet rescriptum in his omnibus mendaciis impetratum: vt tamen datus iudex pro tenore veritatis causam examinet, & eam diffinit non pro affirmatione deprecantis, id est, pro mendaciis in deprecando admissis. vt j. eo. l. i. præscriptione.

*De diuersis rescriptis. & pragmaticis sanctionibus.*

Suprà de rescriptis contra ius elicitis in specte: nunc ponit in genere, dicens, de diuersis, id est, variis rescriptis: sicut & illa rubrica in ff. intelligitur de diuer. & temp. præscrip. Rescripta autem indulgentur proposito die & consule: licet illud de consule hodie ex consuetudine non seruetur: vt j. eod. l. si qua beneficia. Item dies incarnationis domini exprimitur: vt inchoetur instrumentum autore Deo: & supponitur in dicto, & nominabitur Imperator

perator & eius imperii tempus, vt in Auten. vt præpo. no. impe-  
 ra. docu. col. v. Item debet scribi rescriptum purpurea scriptura,  
 & signari ardore cocti muricis, & triti coccini. Est enim Murex *Murex.*  
 quidam piscis, ex cuius sanguine tingitur purpura. Itē debet Im-  
 perator se subscribere. j. eo. l. sacri assatus. Item debet subici an-  
 notatio, qua cōtineatur, inter quos, & ad quē iudicem, & per quā  
 personam fuerit dictata iussio principis, id est, ipsum rescriptum:  
 vt in Auten. vt diui. iuss. col. viij. Item semper debet inferi con-  
 ditio, si preces veritati nitantur, & si non monstratur inserta, nō  
 valet rescriptum: vt j. eo. l. vlt. Et quod dictum est in rescriptis,  
 seruatur in pragmaticis sanctionib⁹. Est autē annotatio rescriptū *Pragmatica*  
 principis ei⁹ proprio motu indultū. Pragmatica sanctio est, quod *sanctio.*  
 consilio procerum princeps statuit & sancit, nec indulgetur su-  
 per priuatis negotiis singulorum, sed vniuersitatum: vt j. eod. l.  
 vlt. §. vlt. Pragma enim causa dicitur: hinc Pragmatica sanctio,  
 quæstio quæ causatiua est, & cū causæ cognitione fit, vt dicit gl.  
 in c. l. extra de rerum permut.

*De statuis & imaginibus.*

Quia per scripta concedebantur fieri imagines in suum aut *Statua.*  
 alienum honorem, ideo de his ponit. Et est differentia inter Sta-  
 tuam, & Imaginem, quia in Statua nihil est quod hominis effigiē  
 non designet. In Imagine autē sic, nam est sola pictura, & multæ *Imago.*  
 partes quæ non designant membra hominis, vt dicit gl. super ru-  
 bro. Erat olim vsus statuarum apud barbaros frequēs, Romanis  
 postea vsurpatus est in signum deificationis: putabāt enim ex bo-  
 nis huius vitæ alterius vitæ beatitudinem futuram. Quod diui  
 principes ex toto tollere non potuerunt: sed sine suo priuilegio  
 erigi statuam prohibuerunt, poenam contrauenientibus irrogā-  
 tes: vt j. eod. l. i.

*De his qui ad statuas confugiunt.*

Confugiētes ad statuas, si quidem iusto timore aliorum, ne  
 sciant in eos, secundum leges vindicentur. Si verō confugiunt  
 per maliciam: hoc est, inuidiæ causa, vel blasphemiæ, nam præsu-  
 mitur aliquis deliquisse, vinculis publicis mancipetur. ff. de pe-  
 l. capitalium. §. ad statuas. facit Inst. de his qui sunt sui. §. si. Si au-  
 tem quis confugerit ad summi regis statuam, vel imaginem, id  
 est, ad omnipotentis Dei ecclesiam, turpiter inde non extraha-  
 tur, vt dixi s. de his qui ad eccl. con.

*De officio Præfecti Orientis & Illyrici.*

De Principe qui caput est omnium magistratuum diximus.  
 Nunc

*Magistra-  
tus triplex*

Nunc de aliis magistratibus, qui sunt Principis, tanquam capi-  
tis membra: vt j. ad le. lul. ma. l. quisquis. Horum alii sunt maio-  
res, alii minores, alii medii. Maiores, vt illustres qualis est Præ-  
fectus prætorio Orientis, item Illyrici, item Africa, item vrbis  
Romæ. Minores sunt clarissimi: putà Præfides prouinciarum.  
Medii sunt spectabiles: vt præconsul. Præfectus Aegypti, qui  
dicitur Augustalis, vt dixi. ff. de offic. præfe. aug. Excellentiores  
præfecti sunt, Præfectus prætorio Orientis, & Illyrici, quorum  
officium est, vt ab eorum sententiis non appelletur. Item nec  
contra eorum sententias datur restitutio, nisi ab ipsis. Item con-  
dere possunt leges: vt tamen non sunt contrariæ generalibus le-  
gibus, vel constitutionibus j. eod. l. formam. Et sumptus hic Im-  
perator exordium ab illustribus, hoc est, à Præfectis prætorio,  
quasi à maioribus, qui maiores sunt dignitate & administratio-  
ne. Sed in ff. exordium sumpsit à superillustribus, hoc est, à Cō-  
sulibus, qui superillustris dignitatem habent, vt in Auten. vt ab  
illust & qui super eam dig. Est autem Illyria vel Illyris provin-  
cia cuius fines latissimi sunt: quippe quæ intra Italiam, superio-  
remq; Germaniã, Macedoniam, Thraciam, Epirum, & Adriati-  
cum sinum, Danubiumq; continetur. Verg. t. Aen. Illyricos pe-  
netrare sinus, &c.

*De officio Præfecti prætorio Africa, eiusq; diæceses  
status.*

*Præfectus  
Africa.*

*Africa se-  
ptē prouin-  
cia.*

Et hic illustris est sicut superior, & est eius sedes Carthago: vt  
in l. i. huius tit. circa mediũ, cuius officium est, vt milites consti-  
tuat per quos prouinciæ iudicentur & defendantur: vt j. l. ij. sic  
si viderit castella & ciuitates nimis magnitudinis esse, poterit ad  
talem formam redigere, vt per paucos melius possit cõseruari: vt  
in Auten. vt iud. sine quoquo suff. §. illud tamen. & §. nulli quo  
que. Et incepit tunc Præfectus Africa cõstitui, cum à Gothis  
Vuandalis Africa centum & quinq; annos possessã & captiuatã,  
demum volente domino imperio recuperata & adiecta est Ro-  
mã, vt in l. i. j. eo. Status autem diæceseos Africa est, vt in se-  
ptē prouinciis diuisa, scilicet in Carthaginẽ, Byzitiũ, Tripolin,  
Tingin, quæ antè procõsula ris vocabatur, Numidiã, Maurita-  
niã, & Sardiniam, suis iudicibus disponatur: vt j. l. i. post mediũ.

*De officio Præfecti vrbis.*

*Vrbis app.*

Hic quoq; illustris est, vt superiores. Vrbis autem appellatio  
simpliciter prælata populi Romani ciuitatem antonomastice li-  
guificat: vt ff. de verb. sign. l. vrbis. de isto satis in ff. eod. tit. dixi.  
De

*De officio Magistri militum.*

Hic Magister militum illustris est, sicut & superiores: vt Quæstor, de cuius officio tractatur j. titu. proximi. Et habet cognitionem conuenio militum, & de civili causa, vt j. eod. l. i. & j. de iuris. om. iud. l. pen. Si verò sit causa criminalis, de crimine militari, vt quia alienauit arma, vel quia vagatus est extra castra, similiter ad ipsum spectat cognitio. Si verò accusatur de crimine communi, & enormi, conuenitur sub præside tantum. Si non sit enormis, conuenitur sub magistro militum. Et si conueniatur sub præside, ipse remittit ad magistrum militum: vt ff. de re mil. l. iij. r. respon. & de actu. l. vlt. hu & Magistri peditum & equitum appellatur: vt j. l. i.

*De officio Quæstoris.*

Hic quoque illustris est: vt diximus satis. ff. eod. tit.

*De officio Magistri officiorum.*

Nunc de spectabilibus, qui secundum Plat. mediam gerunt administrationem, vt in Autent. de reb. ecc. non alie. §. vlti. Sed Azo hic illustrem dixit, eo quòd eius officium designetur inter illustres: nam & sequentes tres illustres sunt. Et eius officium est, vt stipèdia meliora, & labor prolixior eius iussu dignis honoribus antecedant: vt j. eod. l. i. Ad huius officium pertinet, significare quemadmodum militum, & castorum series procedat: vt j. eod. l. iij.

*De officio Comitum sacrarum largitionum.*

Hunc Pla. spectabilem dicit. Sed tamen lex dicit aperte contra: illustris enim est, sicut & Comes rerum priuatarum: vt j. de off. l. vlti. Et est ille per quem princeps stipèdia largiebatur: & hic fortè erat procurator Reip. qui Græce Logista, id est, ratio- Logista  
nalis nuncupatur: vt j. de mo. mulc. l. iij.

*De officio Comitum rerum priuatarum.*

Etiam hic illustris erat, vt priores. Et erat fortè procurator Caesaris, siue priuatae rationis, & fortè architrivlinus. Et est in eo speciale, quod seruus principis eius iussu adire potest hereditatem. vt ff. de offic. procu. Cæs. l. i. & l. ij.

*De officio Proconsulis, & legati.*

Perfecto tractatu illustrium, supponit de spectabilibus: hic enim proconsul spectabilis est: quæ sit differentia inter proconsulem & præsidem diximus. ff. de d. tit.

*De officio Comitum Orientis.*

Comes orientis spectabilis est, vt dicitur j. l. i. & vt om. tam  
cui.

ciui. l. i. & electus ad hoc officium à curiali liberatur cōditione: vt j. de decur. lib. x. Et erat comes orientis procurator Cæsaris earum rerum quas habebat in oriente, vt dicit hoc gl. super rubro.

*De officio Præfecti augustalis.*

Hic spectabilis est: vt j. de pri. car. l. i. §. viro. de hoc. ff. eo. tit. dixi, pag. 14.

*De officio Vicarij*

*Vicarij Magistratus.*

Magistratus qui appellantur Præfecti, quia illustres erant, & antestabant cæteris dignitatibus, ideo habebant vicarios suos in ciuilibus causis audiendis, & terminandis. Sicut & Magister militum habebat vicarium in negotiis militaribus. Et ut vicarius magistri militum, maior est vicario magistratus in negotiis militaribus. vicarius autem Magistratus maior est vicario vel cente magistri militum in causis priuatorum, vel paganorum: vt j. eo. l. i. Et videtur quod hi vicarij fuerint spectabiles, cum eorum officia ponat inter spectabiles.

*De officio Prætoris.*

Hic spectabilis est. & de eo satis ff. eod. titu. pag. 13.

*De officio rectoris provincie, & vt nulli patria sue administratio sine speciali permisso principis permittatur.*

Nunc de clarissimis incipit. Præses enim clarissimus est: vt j. de priuat. car. l. i. ille enim dicitur Rector provincie, qui provincie præsidet, de huius officio dixi. ff. de offi. præli. pag. 15.

*De officio Præfecti vigilum.*

Hunc titulum in Digesto impressores nostri nuper ignavia quadam, & inaduertentia prætermiserunt: quapropter vt eius cognitio habeatur, & prætermissa debito modo suppleantur, hic repetenda veniunt, quæ aliàs alibi edidimus. Præfecti autem vigilum incendii arcendis præerant: dicti ab eo, quod vigiliis & excubiis præessent. Nam diuus Augustus septem cohortes opportunis locis constituit, vt binas regiones vrbis vnaqueque cohortis tueretur: præpositis eis tribunis, & super omnes præposito spectabili viro, qui Præfectus vigilum appellabatur: cuius officium erat, per totam noctem vigilare, ac si esset noctua: & ceteros linos admonere, ne per aliquam negligentiam incendii casus orriatur: præterea vt aquam vnusquisque inquilinus in cœnaculo suo haberet, qua extingueretur incendium. Et de culpa incendii cognoscit: de dolo autem adhibito remittit ad Præfectum vrbis punien-

puniendum: vt j. eod. l. ij. §. i. & dixit Pla. eum non gerere honorem, quia non dormit de nocte.

*De officio civilium iudicum.*

Erant quidam qui dicebantur Honorarij aduocati, qui habebant dignitatem talē, vt semper eis pateret aditus ingrediendi consistorium principis, aut secretarium, id est, auditorū civilium iudicum, id est, qui audiebāt civiles causas: aut sedendi cum ipsis iudicibus, & in aduentu suo salutabantur: vt j. de offi. diu. iudi. l. vii. eo tamen tempore quo ipsi conueniebantur, aut causas agebant, residendi cum iudice non habebant facultatem: vt j. eo. l. i.

*Honorarij aduocati*

*De officio Prefecti annonæ.*

Annonæ, id est, publicæ functiones à quolibet debent præstari: quòd si quis vel priuilegio vel præscriptione prætendat excusationem, præfectus annonæ de hoc ipso cognoscit: alioquin imponitur ei pœna xxx. libra. auri. j. eod. l. i. Et dicitur Annona ab anno, eo quòd anni est alimenta, & non solum frumentaria, sed etiam aliarum rerū. Cicero lib. i. de Diuina. Si Epicuri de voluntate corrosus esset, putarē annonam in macello cariorem fore.

*Annona*

*De officio militarium iudicum.*

Magister militū de curiahbus vel priuatis personis nō habet potestatem: vt j. eod. l. i. & ij.

*Ne comitibus rei militaris vel tribunis lauacrum præstetur.*

Ciuitates vel curiæ non debent compelli balnea succendere, id est, calefacere tribunis, vel ducibus, vel comitibus militum, vel vicariis magistrorum militum: vel pro succendendo non debent compelli præstare aliquam aderationē, id est, æris præstationē. Illustribus autem viris, vt magistris militū indulgetur priuilegiū: si tamē id voluerint, vt eis prædicta balnea prærentur, & succendantur. nam istud est lauacrum præstare, de quo in titulo.

*Balnea quibus succendenda.*

*De officio diuersorum iudicum.*

Hoc pertinet ad officium omnium iudicum diuersorū, id est, cuiuscunque diuersitatis sint, vt non compellant matremfamil. in publicum venire, cum vel per se in domo sua, vel in sacrosancta ecclesia, vel per legitimū procuratorem respondere possit. Si verò criminalis causa ei obiiciatur, dare debet fideiussores iudicio sisti si potest, alioquin iuret iudicio sisti. Vbi autem grauisimum est crimen, in monasterium mittitur donec causa finiatur: vt j. eod. l. i. & in Autent. vt nulli iudicum. §. necessariū. de hoc aliquid in c. mulieres, de iudi. lib. vi. Item obseruari debet à quo

*Mulieres non trahendæ foras.*

quolibet, vt honoratis, & celsioribus viris exhibeant debitum honorem & in sedendo, & in salutando. Nec in subscriptionibus nominent eos fratres: vt j. eod. l. ij.

*Vt omnes, tam ciuiles, quam militares iudices post administrationem depositam per dies quinquaginta in ciuitatibus, vel certis locis, permaneant.*

**Deponens publicum officio.**

Ex hac rubrica patet, quod ille qui gessit publicum officium, eo deposito, ibidem debet remanere, non priuatim in domo sua, vel alicuius potentis, vel in ecclesia: sed publicè ante eorum ora quos nuper rexerat: & respondebit super furtis suis, vel domesticorum vel manipulariorum: & in quadruplum damnatur, vt j. de assel. l. iij. & ad l. Jul. reperund. l. i. & j. eod. l. i. & sic hodie per specialia etiam statuta, dispositum est in rectoribus vniuersitatum, de hoc etiam in Auten. vt iudi. sine quoquo suffit. §. si quis & §. necessitatem, & §. illud videlicet.

*De officio eius qui vicem alicuius iudicis obtinet.*

**Suffecti. Indemortui.**

De magistratibus ordinariis s. dictum est: nam & vicarij, de quibus dictum est, erant ordinarij, cum vices ordinariorum vuentiu & presentiu supplerent. Nunc autem ponit de his, qui gerunt vices mortuorum & absentiu: & appellantur Suffecti: decedentes autem dicebantur Indemortui. Et potuerunt huiusmodi suffecti omnia agere quæ pertinent ad iurisdictionem rectorum prouinciae, præter vltimum supplicium, & membri abscissione. j. eod. l. ij. & in Auten. de collat. §. antequam verò, & c.

*De assessoribus, & domesticis, & cancellariis iudicum.*

**Assessor.**

Nunc de collateralibus iudicum, id est, assessoribus & cancellariis, & c. Assessor est, qui ab eo, cui data est iudicandi potestas, rogatur, vt sibi in cognitione causæ absideat, vt eum debito sine causam decidere instruat. nõ autem metu terribili, & necessitate incõgrua libertati, debet ad hoc compelli assessor: vt j. eod. l. i. & est eius officiu, vt ex definitione patet. De hoc ff. eod. tit. diximus.

**Domestici**

Domestici autem alij habebat deputata sibi officia in re publica: quæ tamè a pertè nõ specificatur in lege. Nullus tamè preses domesticu, vel cancellariu, vel assessore secum debet ducere. nullus. j. e. Cancellarij autem introducebant petitiones & supplicationes in curia: dicti Cancellarij, eo quod præerant cæcellis, vel officio.

**Cancellarij**

Dicuntur enim Cæcelli fenestrata ostia per modum crucis: per eis enim patebat aditus & accessus. Vel dicuntur Cancellarij, quia dictata sibi ab assessoribus scribebant, & cancellabant, id est, deducebant, ad modum crucis ducta penna, secundum Azo. sic ponitur j.

cur. j. de solut. l. inductum, & ff. de proba. l. si chirographum.

*De annonis, & capite administrantium vel assessorum, vel publicas sollicitudines gerentium; vel eorum, qui aliquas consequuntur dignitates.*

De maioribus & minoribus magistratibus dixit: nunc de eorum solatiis, id est, salariis. Et quia ipsi percipiebant salaria in annonis, ideo ponit de annonis & capite, id est, capitatione ministrantium, & assessorum, & aliorum gerentium publicas dignitates, id est, quæ dabantur ministrantibus publica officia. Ipsi enim præter annonas salaria fortè consequerentur in pecunia: vt j. de inoff. testa. l. ult. Vel dicit de annona quæ pro capite, & persona magistratuû & assessorum dabatur: & hoc est quod dicitur j. de anno. mili. l. vi. & de ero. mil. anno. l. si. quod milites Romani annonas & capita singulis diebus consequerentur. Sicut enim Capitatio dicitur tributum, quia pro capite datur: ita Annona dicitur tributum, vel salarium quodcumque datur pro capite suo, remunerationis causa: vt j. l. i. Et ista continentur in cõfuetudine cuiusque prouincie: vt in Autenti. de defen. ciui. §. si verò quædam salaria.